共催 一般社団法人東京都病院薬剤師会／アッヴィ合同会社

謹啓 時下 ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、病院薬剤師MI研修会を開催させて頂くこととなりました。

本研修会はMI（モチベーショナル・インタビューイング）という心理学の手法を用い、病院薬剤師の先生方が接

する患者様への服薬指導やアドヒアランス向上などに対し、効果的な面談スキルを身に付けて頂くセミナーと

なっております。

【定員27名 東京都病院薬剤師会ホームページよりお申込み願います 】

謹白

Opening ：豊島病院 寺山 義泰 先生
総司会 ：日本赤十字社医療センター 石田 耕太 先生
Closing  ：東部地域病院 岡部 佳郎 先生
MIトレーナー ：大阪市立大学大学院 川村 智行 先生 （発達小児医学教室 講師 MINTメンバー）
MIトレーナー ：大阪市立大学大学院 川村 恵子 先生 （発達小児医学教室研究補助員 薬剤師 MINTメンバー）
Miトレーナー ：大阪市立大学大学院 竹本 恭彦 先生 （総合医学教育学 准教授 医師 MINTメンバー）

第3回ＭＩを用いた医療コミュニケーションセミナー

10:00-10:05    Opening  豊島病院 寺山 義泰 先生

10:05-10:10 MIトレーナー略歴紹介 総司会 日本赤十字社医療センター 石田 耕太 先生

10:00 セミナー開始
MI について 〈概論・エビデンス等〉 【30分】 川村 智行 先生
MI 基礎編 〈前編〉 【70分】 川村 恵子 先生

• OARS 講義
• 服薬指導を実践したエクササイズワークショップ（分科会） 川村 恵子 先生、川村 智行 先生、竹本 恭彦 先生

～昼食～ お弁当をご用意しております 【60分】

MI 基礎編 〈後編〉 【50分】

・ 服薬指導を中心としたチェンジトークとサスティントーク 講義 川村 恵子 先生

MI 応用編 〈服薬指導中心に〉 【120分】 川村 恵子 先生、川村 智行 先生、竹本 恭彦 先生
・ 実践エクセサイズ：OARSを使って実際に服薬指導のチェンジトークを引き出す
・ 実際の患者との服薬指導例、疑義照会例への応用
・ 服薬アドヒアランス向上の為の応用
・ まとめ・質疑応答

15:50-15:55 Closing 東部地域病院 岡部 佳郎 先生

日時：2020年2月1日（土）10:00～16:00 ＊昼食1時間含む（お弁当をご用意しています）

場所： AP渋谷道玄坂
住所〒150-0043 東京都渋谷区道玄坂2丁目6-17 11階（メイン会場 Ｉroom） 電話：03-5428-6829

会費：3000円

日病薬病院薬学認定薬剤師制度：Ⅲ－１ 　3単位（予定）
日病薬生涯研修認定制度 4単位

*MI：Motivational Interviewing（動機づけ面接）

～感染症治療薬や慢性疾患治療薬の服薬指導を中心に～～

＜ 交通のご案内 ＞

共催 一般社団法人東京都病院薬剤師会／アッヴィ合同会社

日時：2020年2月1日（土）10:00～16:00

場所： AP渋谷道玄坂
住所〒150-0043 東京都渋谷区道玄坂2丁目6-17 11階（メイン会場 Ｉroom） 電話：03-5428-6829

*エレベーターまでの地図